
 diário oficial Nº 34.768  121 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 053/2021/TJPA//Partes: TJPA e a empresa 
CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 26.263.297/000171// Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa especializada para execução da obra para a recuperação da 
pintura da fachada do conjunto arquitetônico do Fórum Criminal e imper-
meabilização das lajes e fachadas dos blocos A e B.// Origem: TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2021/TJPA.//Valor do Contrato: R$ 390.992,00 (global)// 
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 04.102.02.061.1417.8644 
- Reforma e manutenção de prédios do Poder Judiciário - 1º Grau/ Fonte – 
0118/ Natureza da Despesa - 33.90.39/ Nota de Reserva indicada: 117// 
Vigência: 06 meses; com início em 10 de novembro de 2021 e término 
em 10 de maio de 2022, nos termos e condições estabelecidas no Termo 
de Referência, consoante a instrução presente no PA-PRO2021/03843.// 
Data da assinatura: 12/11/2021// Foro: Belém/PA// Responsável pela as-
sinatura: DEBÓRA MORAES GOMES, Secretária de Administração do TJPA 
//Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de 
Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 728771

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/TJPA/2021
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Produção e Distribuição de Lanches, conforme condições e especifica-
ções contidas neste Edital e anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 30/11/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 16 de novembro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 729086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 060/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço para 
a Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviço de Lava-
gem e Passagem de Roupas Comuns, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital.
O Tribunal de Justiça do Estado do Pará informa aos licitantes e interessados a 
REVOGAÇÃO da presente licitação, por razões de conveniência e oportunidade.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea c, da Lei 8.666/93, ficam os inte-
ressados intimados para oferecerem o recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis.
As manifestações poderão ser enviadas para o endereço eletrônico licita-
cao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de novembro de 2021.

Protocolo: 728759
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.638 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 014413/2021,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AVELINO RIBEIRO SOBRINHO, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100360, 08 (oito) dias de Licença Nojo, 
nos termos do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período de 01 
a 08-11-2021.

Protocolo: 728733
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.647, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E :
EXONERAR MARIA CRISTINA PINA GALVÃO MAUÉS, matrícula nº 0695483, 
do cargo em comissão de Assessor de Tecnologia da Informação NS-02, a 
partir de 17-11-2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 16 
de novembro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 728931
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.655, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2021 - SECEX protocolizado sob o 
expediente nº 014392/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores DUALYSON DE ABREU BORBA, matrícula 
0101575, Auditor de Controle Externo – Direito (Coordenador); FERNAN-
DA FREITAS DA SILVA, matrícula 0101137, Auditora de Controle Externo 
– C. Contábeis; ANDREA PINHEIRO XERFAN, matrícula 0101502, Auditora 
de Controle Externo – C. Contábeis; ROGERIO DE ASSIS TEIXEIRA, ma-
trícula 0101682, Auditor de Controle Externo – Economia; PALOMA BENO-
LIEL LIRA, matrícula 0101506, Auditora de Controle Externo – Direito, para 
comporem Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar, até 27/05/2022, 
padronização dos extratos das matérias a serem publicadas na Imprensa 
Oficial do Estado pelos órgãos e entidades jurisdicionados.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 729088
PORTARIA Nº 37.639 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 103/2021 – Coordenadoria de Paga-
mento - CPG, protocolizado sob o Expediente nº 013834/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo, matrícula nº 0101669, para exercer em substituição a função gra-
tificada de Coordenador de Pagamento da Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SEGP, durante o impedimento da titular, SOLIANE FERNANDES GUIMA-
RÃES, no período de 16 a 30-11-2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 729083
PORTARIA Nº 37.653, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente Eletrônico nº 012798/2021,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735, como pregoeira, 
no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico, para aquisição de 04 
(quatro) veículos tipo “passeio” e utilitário, para atender as necessidades 
da Frota Própria de Veículos do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores JADE 
LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101458, GISE-
LE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula 
nº 0100866, ALFREDO CLAUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0679658.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 729080
PORTARIA Nº 37.645, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 31/2021-GP, protocolizado sob o Expe-
diente nº 014223/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO MAUÉS OLIVEIRA, Assessor de 
Conselheiro NS-02, matrícula n° 0101279, para exercer em substituição 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência NS-03, durante 
o impedimento do titular JOSUÉ MAESTRI JUNIOR, no período de 22-10 a 
04-11-2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 729065
PORTARIA Nº 37.646, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2021 – COP, protocolizado sob o 
Expediente nº 014310/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FELIPE FREIRE MONTEIRO, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101512, para exercer em substituição a função grati-
ficada de Gerente de Fiscalização - COP, durante o impedimento do titular, 
JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, no período de 30-11 a 14-12-2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 729062


